adde supra dec. 983. n. 3. & 896. n. 2. & 3. & 414. & 169. n. 1. & 405. n. 2. in fine & aliàs sæpe.

2. in hoc tribunali Ecclesiastico Cæsarugustano de stylo admittitur, quod in omnibus causis beneficijs, post sententiâ Ordinarij factâ, statim mittitur in possessionem ille, in cuius fauore fuit lata, nõ obstante appellacione interposita, quæ adhuc effectû non suspenderit, quare hincita obseruari debet, cum stylus faciat ius, & debeat obseruari Rot. recent. dec. 704. la primera p. r. n. 6. Lud. dec. 126. n. 2. & notauit supra dec. 1646. n. 6. & in terminis consuetudinis fuit dictum supra d. 267. vers. nec restituebatur, & dec. 626. de quo videndus est Suelues femicæcuria 2. conf. 2. r. n. 3. & seqq.

3. d de hoc art. vide Lud. dec. 305. n. 6. & late annota litera B. vbi allegat hâc dec.

4. Præsentis dec. habetur impressa in recentiorib. tom. 2. dec. 412.

1.

1.

tor enim fiscalis mensa Episcopalis asserendo, praedictas Ecclesias esse liberae collationis, melius probabat suam intentionem, sicut iam pro eo fuerat resolutum die 1. Julij 1601. coram bon. mem. D. Andrea de Cordoua, tunc Rotae Auditor.

Nam pro libertate faciebat primò dispositio Concilij Tridentini sess. 25. cap. 9. reuocantis omnia iura patronatus, quae non sunt ex fundatione, & iure etiam patronatus ex priuilegio: unde non suffragabatur Borromaeis concessio Pij IV. de anno 1562. & sic duobus annis ante publicationem Concilij Tridentini; quia per superuenientem dispositionem Concilij, ius patronatus (si quod Borromaeis competeat,) fuit sublaturum.

Nec suffragabatur Borromaeis dicere, quòd Pius IV. non tam concessit, quam conseruauit antiquum ius patronatus; quia fuit responsum, ex verbis concessionis, eiusdem Pontificis, illis uidelicet, *referuamus, concedimus, & assignamus*, & ex aliis subsequenteribus à Rota ponderatis patere, Papam auctoritate Apostolica, & vigore illius suae concessionis de nouo referuasse ius patronatus, quòd ostendebat etiam illa verba, *tenore praesentium, &c.*

Narratiua autem Borromaeorum, quòd ipsi iam antea in praedictis Ecclesiis habebant hoc ius patronatus, ex multis non suffragabatur, & primò, quia cum ipsi pro suo titulo in primis allegauerint hanc referuationem Pij IV. vix poterant hodie allegare alium titulum anteriorem, vt in eisdem terminis respondit Rota in vna *Valentina Parochialis de Carlet. sub die 4. Maij 1601.* coram Domino Card. Lancellotto, tunc Rotae Auditore.

Secundò, quoniam cum Domini de Borromaeis voluerint vti hac referuatione Pij IV. & ista referuatio fuerit facta ex priuilegio de beneficio iam erecto, vltra quod fuit sublata per Concilium, licet fortassis non esset iustificanda ad effectum solius illius referuationis Apostolicae, cum tamen principaliter ageretur de isto praerogatio iure patronatus, narratiua cum esset de facto alieno, non probabat. Parisius *conf. 114.* incip. *Cum referuatio praedat, n. 22. lib. 4.* quem refer. & sequitur Gabriel *de probat. conclus. 2. n. 60. limit. 8.* Imola in *Clemen. 1. n. 9. vers. secundo casu, de probat.*

Tertiò, quia tamen Domini de Borromaeis vellent niti antiquo illo iure patronatus, quod sibi competere praetendebant; adhuc eis obstabat Concilium Tridentinum *praeiurato loco*, nam cum in narratiua Pij IV. diceretur, quod Borromaei erant Domini in temporalibus praedictorum locorum, consequenter eorum praerogationem impugnabat idem Concilium quatenus fiebat locus praesumptioni, quòd ius patronatus fuisset eis acquisitum per vsurpationem, Crefcentius *dec. 1. de iure patron.*

Praeterea, quia etiam fuit consideratum, quòd referuatio Pij IV. non fuerat pura, sed postquam fuisset factum augmentum in tertia parte: unde non poterat dici satisfactum praedictae clausulae, nisi fuisset probatus verus valor beneficij, & augmenti in tertia parte, vt iam fuerat consideratum in praedicta decisione coram bon. mem. Cordoua.

Demum ex veritate facti patebat, referuatio-

nem Pij IV. fuisse subreptitiam, cum in illa praesupponeretur, duo ista beneficia curata, fuisse simul vnita, cum tamen constaret de contrario ex resignationibus distinctè factis à Philippo de Borromaeis.

Et ex his fuit conclusum, non constare de iure patronatus, quod Dominis de Borromaeis suffragaretur.

Lucana Molendini.

Die Mercurij 23. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Emphyteuta tenetur conseruare rem, supra quam est constituta emphyteosis, & eius damno sumt rescindenda mina, qua per eius moram acciderint, & 3.
4. Emphyteosi cedunt omnia fabricata in re, emphyteosi subiecta.

DECISIO M. DCLXXXI.

In hac causae propositione de ordine Rotae dubitauit, an esset recedendum à decisionibus factis sub die 14. Nonembris 1605. & sub die 23. Ianuarij 1610. In prima decisione fuerat dictum Braccios teneri ad refectionem ruinae, quae contigerat in molendino de anno 1602.

In secunda decisione causa iterum proposita Rota vtraque parte informante censuit, non fuisse ab illa recedendum.

In hac tandem positione Rota praedicta duas decisiones confirmauit; placuerunt enim fundamenta, quae tempore factarum decisionum Rota fuerat amplexa: potissimum illud, quod cum Braccij tenerentur ad repetendum, & restaurandum molendinum, ad quod etiam fuerant interpellati, non debuerunt illud omittere, & eo praesertim nomine, quia propter continuum cursum, aquae verus palmentum erat effectum concauum, & ruina mincebatur: unde debebant de opportuno remedio prouidere, reaprando praedictum concauum, ex quo fuerat ruina subsecuta: & cum hoc non fecerint, arguebatur eorum culpa.

Non obstabant testes dicentes, nullum vidisse ruinae signum vsque ad mensam Maij 1602. quia cum deponerent de rima, quae apparuit in pariete, non autem de concauo, quod erat in fundamentis, non suffragabantur intentioni Bracciorum.

Secundò non obstabant diligentiae factae in apponenda catena, ne corruerent in aedificium; quia cum praecessisset concauum, cui non prouiderunt Braccij, fuerunt in culpa, nec fuit purgata mora per dictae catenae appositionem.

Tertiò non obstabat, quòd ruina fuit de vno palmento; unde cum remanerent duo palmenta, stante obligatione Bracciorum de reaedificando cum duobus palmentis, potuerunt ipsi non curare de tertio, cum per reliqua duo palmenta suae obligationi satisfecissent. Quia fuit responsum,

Primò, quòd tamen Braccius emphyteota ab initio non teneretur ad fabricandum, nisi duo palmenta, ex quo tamen contraxit tria in illis

Mediolanen. attentatorum.

Die Mercurij 27. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1. Attentata sunt plene probanda, cum attentare sit delictum.
2. Attentatum non dicitur, quod fuit factum ante litem.
3. Sedium ordo debet fieri in choro secundum decentiam.
4. Continuans attentare non dicitur.
5. Episcopo competit compulsiuo, & direccio vniuersalis suarum Ecclesiarum dioecesis.

DECISIO M. DCLXXXIII.

Propositum fuit dubium, an constaret de attentatis pro parte Canonicorum super sedilibus, per ipsos, vt praetendebatur, amotis de anno 1595. à parte meridionali: & Rota vtraque parte informante, non constare de attentatis censuit, quia cum attentare sit delictum, Bellamera *dec. 18.* incip. *Oneratio conscientia, n. 1.* Lancellotus *de attent. in presat. num. 104. & 105.* & delicta concludenter probari debeant, cap. *super his*, vbi Felinus *n. 17. de accusat.* Puteus *decif. 440.* incip. *Franciscus de Ayala, n. 3. lib. 1.* pro parte Monachorum non edebatur sufficiens probatio illicitae amotionis sedilium, à Canonicis factae: quia aut agebatur de prima sedilium amotione, vigore decreti editi à S. Carolo ante constitutionem Pij V. & illa non erat attentata; quia fuit facta ante motam litem, quae fuit introducta anno 1587. Cassadorus *decif. 6.* incip. *Voluerit Domini, n. 2. super regul.* & fuit dictum in vna *Albarazin. portionum die 17. Decembris 1574.* coram bon. mem. Cantuccio:

tum etiam, quia cum esset indecorum, quod adessent sedilia ita collocata, vt sedentes verterent terga ad sanctissimum Sacramentum, & alia indecora orirentur contra praedictam constitutionem Pij V. incip. *Cum primum Apostolatus officium, editam anno 1566.* consequenter amotio sedilium isto casu, etiam lite pendente, facta auctoritate constitutionis Papalis, & decreti S. Caroli, non poterat dici attentata. Berous *conf. 66.* incip. *In causa Domini Hieronymi, n. 10. lib. 2.* in ista enim materia decentia multum inspicitur, vt in *causa Calaguritana praeminentiarum die 7. Julij 1603.* coram bon. mem. Alexandro Iusto. Aut agebatur de secunda amotione, facta de anno 1595. quo tempore erat iam lis introducta inter Canonicos, & Monachos, & neque ista visa fuit attentata: nam cum lite pendente non potuissent Monachi innouare, apponendo noua sedilia circa columnas, cum iam esset facta legitima amotio vigore decreti S. Caroli, & in Ecclesia adsit particulare officium *superstancie*, nuncupatum, ad quod exercendum ex decreto eiusdem S. Caroli censetur electus Canonicus Sacrista maior, quo Canonico mediante, Capitulum est in possessione prouidendi in Ecclesia circa statum fabricae, & sedilium ad vsum populi, consequenter absque vitio attentatorum potuerunt amoueri sedilia per

Peña Decif. Tom. II.
Zz Mona

illis fuit protinus Ecclesiae quaesitum directum dominium, ita vt eodem iure, quo illa duo palmenta censebantur, tertium censi debuerit, nulla profus constituta differentia. Gabriel *conf. 168.* incip. *Chirographum confectum, quast. 6. n. 88. & seqq. lib. 1.*

Secundò fuit responsum, quòd cum Braccius emphyteota in hoc casu teneretur ad conseruandum, & rescindendum molendinum, conseruandum tenebatur ad adhibendam diligentiam & praecautioem, vt conseruarentur, quae iam in molendino fuerant constituta, & signanter ad palmenta constructa, praesertim simul sub eodem tecto iuncta, maxime si vnus palmenti ruina, secum aliorum ruina trahere potuisset: quod cum non praecauerit, non potuit dici carere culpa. Demum non obstabat dicere, quòd ex causa ruinae, & non fundamentorum corruisset molendinum; quia ex deductis videbatur inferri, quòd defectus fundamentorum fuit causa ruinae.

Et ex his, & aliis late deductis pro Praeposito S. Miniati Rota mansit in decisio.

Bononien. separationis thori.

Die Mercurij 27. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Mulier si discedat à marito antequam constet de legitima causa discessus, non debentur ei alimenta, licet aliquid sit assignandum ad tuendum iura sua.

DECISIO M. DCLXXXII.

Vit propositum dubium in Rota, an & ad quam summam deberentur alimenta, & sumptu Illustrius Dominae Antoniae de Sanualtis. Et licet aliqui ex Dominis censerent nihil esse innouandum circa quantitatem praestandorum alimentorum: moti eo potissimum fundamento, quia causa proposita, sub die 23. Martij praeterit, super dubio, an esset locus separationis thori, Domini non fuerunt concordēs, an constaret de legitima causa praetensa separationis.

Vnde fiebat locus distinctioni, quam facit Afflicus *dec. 10.* incip. *Vxor Domini Chianci, in sine*, quòd quando mulier a discedit à marito, antequam constet de legitima causa discessus, tunc ei potest dari aliquid, vt iura sua tueatur: si autem constat de legitima causa, tunc debent dari formiter alimenta. Afflicum sequitur Lancellottus *cap. 4. de attent. lite pendente limit. 11. n. 12. & sequent.* & Portius *conf. 160.* incip. *In negotio alimentorum, n. 1. & 2. Sardus de alimen. tit. 7. quast. 16. n. 4. & sequent.*

Nec restagari decisionem in hac causa factam sub die 11. Februar. 1608. coram me; vbi fuit dictum, potuisse subministrari moderata alimenta, quia tunc nondum erant factae probationes: istis tamen non obstantibus aequior aliorum Dominorum opinio praeualuit, vt Dominae Antoniae scut. 40. menstrua per modum prouisionis à Domino Aurelio marito subministrantur.